PARECER Nº       , DE 2020

Da COMISSÃO DE TRANSPARÊNCIA,
GOVERNANÇA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

E DEFESA DO CONSUMIDOR, em decisão
terminativa, sobre o Projeto de Lei nº 3.614, de 2019,

do Senador Rodrigo Cunha, que acrescenta o art. 31-
A à Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, para
determinar que as concessionárias de serviços

públicos ofereçam aos seus usuários a opção de
inclusão, nas faturas para cobrança, de nome de

cônjuge, companheiro ou outra pessoa, para efeito de
comprovação de residência.

RELATOR: Senador STYVENSON VALENTIM

I – RELATÓRIO

Submete-se ao exame desta Comissão o Projeto de Lei (PL) nº

3.614, de 2019, de autoria do Senador Rodrigo Cunha, que tem por objetivo

determinar que as concessionárias de serviços públicos ofereçam aos seus

usuários a opção de inclusão, nas faturas para cobrança, de nome de cônjuge,

companheiro ou outra pessoa, para efeito de comprovação de residência.

A proposta é estruturada em dois artigos.

O art. 1º da proposição acrescenta art. 31-A à Lei nº 8.987, de

13 de fevereiro de 1995. O caput do art. 31-A prevê que as concessionárias

de serviços de telefonia e de fornecimento de água, gás e energia elétrica

deverão oferecer ao seu usuário a opção de incluir, nas faturas para cobrança

de seus serviços, o nome de cônjuge, companheiro ou outra pessoa maior de

18 anos que resida no seu domicílio. O parágrafo único do dispositivo

determina que a inclusão a que se refere o caput terá efeito somente para fins

de comprovação de residência e será processada mediante requerimento do

usuário e anuência expressa da pessoa cujo nome se pretenda incluir.

S
F

/
2

0
2

6
4

.
1

1
5

4
6

-
2

3

2

O art. 2º da proposição prescreve que a lei que resultar da

aprovação do projeto de lei entrará em vigor noventa dias após a data de sua

publicação.

Na justificação, o autor da proposição alega que “um número

muito grande de brasileiros passa por grandes dificuldades para fazer

comprovação de residência”.

O projeto de lei foi distribuído a esta Comissão de

Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do

Consumidor, para decisão terminativa.

Não foram apresentadas emendas ao PL nº 3.614, de 2019.

II – ANÁLISE

Conforme o disposto no inciso III do art. 102-A do Regimento

Interno do Senado Federal (RISF), compete à CTFC opinar sobre assuntos
referentes à defesa do consumidor. Por ser o único colegiado a apreciar a

matéria, serão analisados também os aspectos formais de
constitucionalidade, juridicidade, regimentalidade e técnica legislativa.

Quanto à constitucionalidade, a matéria é da competência
legislativa concorrente da União, dos Estados e do Distrito Federal, nos

termos do inciso V do art. 24 da Constituição. Ademais, cabe ao Congresso
Nacional dispor sobre a matéria, sendo legítima a iniciativa parlamentar, nos

termos dos arts. 48 e 61 da Lei Maior.

Em relação à juridicidade, o projeto possui os atributos de

novidade, abstração, generalidade e potencial coercibilidade, sendo
compatível com o ordenamento jurídico vigente.

No tocante à regimentalidade, a proposição está escrita em

termos concisos e claros, dividida em artigos, encimada por ementa e
acompanhada de justificação escrita, tudo em consonância com os arts. 236

a 238 do RISF, além de haver sido distribuída à Comissão competente, como
citado.

S
F

/
2

0
2

6
4

.
1

1
5

4
6

-
2

3

3

A respeito da técnica legislativa, o projeto de lei observa as
regras da Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispõe

sobre a elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis.

No mérito, a proposição aperfeiçoa a legislação consumerista e

de prestação de serviços públicos, assegurando mais direitos ao consumidor,
razão pela qual merece ser aprovada.

O projeto facilitará a comprovação de residência por elevado
número de consumidores que habitam no mesmo domicílio do usuário sem

que os seus nomes figurem como contratantes dos serviços públicos de água,
gás, energia elétrica e telefone, entre outros. Em diversas situações, é

necessária a apresentação de comprovação de residência para a elaboração
de cadastros profissionais e empresariais, além de ser requerida a prova do
endereço informado no relacionamento do consumidor com órgãos públicos.

A medida beneficiará o cônjuge ou companheiro do usuário do
serviço público ou outra pessoa maior de dezoito anos que com ele resida,

colaborando para a simplificação da comprovação da residência dessas
pessoas.

III – VOTO

Diante do exposto, votamos pela constitucionalidade,

juridicidade, regimentalidade e, no mérito, pela aprovação do Projeto de Lei
nº 3.614, de 2019.

Sala da Comissão,

, Presidente

, Relator

S
F

/
2

0
2

6
4

.
1

1
5

4
6

-
2

3